C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado VINICIUS CARVALHO – Republicanos/SP.

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº,      DE 2024.

(Do Sr. VINICIUS CARVALHO)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  em homenagem ao  Dia  Mundial

do Rim.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 68, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene a ser realizada no dia 12 de

março de 2025, destinada a homenagear o Dia Mundial do Rim.

JUSTIFICATIVA

Dia Mundial do Rim, comemorado toda segunda quinta-feira do mês

de  março  de  cada  ano,  foi  instituído  com  o  objetivo  de  informar  a

população sobre as doenças renais, com foco na prevenção e na incorporação

de práticas saudáveis. Segundo estimativa da Organização Internacional World

Kidney Day, 10% da população mundial (850 milhões de pessoas) tem alguma

doença  renal  crônica,  que  se  não  for  tratada,  pode  ser  fatal. Para  chamar

atenção para o problema e estimular medidas para enfrentamento da doença, a

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) reforça informações relevantes

sobre o tema.

Os rins são dois órgãos localizados em ambos os lados da coluna

vertebral. Sua principal função é remover os resíduos e o excesso de água do

organismo.  O  problema  é  que,  muitas  vezes,  por  falta  de  prevenção,  as

pessoas podem descobrir problemas renais em fases muito avançadas das *C
D2

43
82

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243823369000

RE
Q

 n
.4

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:1

7:
18

.2
40

 -
M

es
a

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado VINICIUS CARVALHO – Republicanos/SP.

lesões. A Doença Renal Crônica (DRC), que consiste em lesão renal e perda

progressiva e irreversível da função dos rins, é a mais grave delas. No Brasil,

segundo dados da Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN) relativos a 2022, o

número de pacientes com DRC avançada é crescente e, atualmente, mais de

140 mil pacientes realizam diálise no país.

Diversos fatores podem levar à insuficiência renal crônica, como a

diabetes,  a  hipertensão  arterial  sistêmica,  a  obesidade,  doenças

cardiovasculares e tabagismo. Os principais sintomas são: mudanças na urina

(espuma, alteração de cor, sangue, dificuldade para urinar), dores nas costas,

inchaço no corpo, fraqueza e cansaço.

De  acordo  com  o Ministério  da  Saúde,  o  transplante  de  rim

representa  cerca  de 70% do total  de  transplantes  de órgãos realizados no

Brasil. Em números absolutos, o país ocupa a terceira posição mundial entre os

maiores  transplantadores  de  rim.  Em  2021,  foram  registrados  4.828

procedimentos do tipo.

Segundo a ANS, via D-TISS (painel de consulta de dados gerados

pelo  compartilhamento  de  informações  na  saúde  suplementar), nos  últimos

cinco  anos  foram  realizadas  6,82  milhões  de  sessões  de  hemodiálise

(tratamento indicado para pacientes com insuficiência renal aguda ou crônica

grave) no Brasil por meio da saúde suplementar.

No quadro abaixo, é possível observar o crescimento entre os anos

de 2017 e 2020, e uma estabilidade em 2021.

SESSÕES DE HEMODIÁLISE CRÔNICA

ANO QUANTIDADE

2017 1,18 milhão

2018 1,26 milhão

2019 1,36 milhão

*C
D2

43
82

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243823369000

RE
Q

 n
.4

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:1

7:
18

.2
40

 -
M

es
a

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado VINICIUS CARVALHO – Republicanos/SP.

2020 1,51 milhão

2021 1,51 milhão

TOTAL 6,82 milhões

Fonte: D-TISS

É  importante  destacar  que  o  controle  dos  fatores  de  risco  às

doenças  renais  estão  diretamente  relacionadas  às  condições  de  vida  do

indivíduo e ao acesso aos serviços no nível primário de saúde. O controle da

glicemia  e  da pressão arterial,  alimentação e atividade física,  bem como o

combate ao tabagismo são ações fundamentais nesse processo.

O tema deste ano é de extrema importância para a conscientização

da população sobre a saúde renal e a prevenção de doenças renais crônicas.

O slogan da campanha de 2025 será: “Seus rins estão ok? Faça exame de

creatinina para saber”, que reflete a necessidade de ampliar a visibilidade das

ações preventivas, bem como da relevância de políticas públicas voltadas à

assistência dos pacientes renais em todo o Brasil.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a

realização da Sessão Solene.

Sala das Sessões, em   de                         de 2024.

Datado e assinado eletronicamente.

Deputado VINICIUS CARVALHO – Republicanos/SP

*C
D2

43
82

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243823369000

RE
Q

 n
.4

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:1

7:
18

.2
40

 -
M

es
a

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado VINICIUS CARVALHO – Republicanos/SP.

*C
D2

43
82

33
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243823369000

RE
Q

 n
.4

20
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

10
:1

7:
18

.2
40

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS